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 BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Klaipėdos lopšelis-darželis „Dobiliukas“ (toliau − Įstaiga) yra neformaliojo švietimo 

mokykla, savivaldybės institucija, priskiriama ikimokyklinio ugdymo mokyklų tipui. Adresas: 

Vingio g. 9, 95197 Klaipėda. Tel. +370 46 32 48 96, elektroninio pašto adresas 

darzelis.dobiliukas@gmail.com, interneto svetainės adresas https://klaipedosdobiliukas.lt/. 

2. Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si). Įstaigoje ugdymas grindžiamas visuminiu ugdymusi, 

kuris apima visus vaiko vystymosi aspektus: intelektualinį, emocinį, socialinį, fizinį ir kūrybinį. 

Visuminis ugdymas derinamas su universaliu dizainu mokymuisi. Šis integruotas požiūris užtikrina 

kiekvieno vaiko galimybę ugdyti(s) pagal savo gebėjimus ir poreikius, leidžiant pasiekti optimalius 

ugdymosi rezultatus. Žaidimas ir patirtinė veikla yra pagrindinės ugdomosios veiklos, kurios viena 

kitą papildydamos, skatina vaiko potencialių galių harmoningą plėtojimąsi. Per žaidimus vaikai 

lavina intelektinius, emocinius, socialinius, kūrybinius gebėjimus, o patirtinė veikla leidžia vaikams 

aktyviai dalyvauti mokymosi procese ir įgyti praktinių įgūdžių. Kartu šios veiklos skatina vaikus 

tyrinėti pasaulį, išbandyti įvairias veiklas ir patirti asmeninį augimą, tuo pačiu gerinant jų socialinę 

integraciją ir emocinę savijautą. Įstaigoje ugdymosi procesas organizuojamas remiantis 

sociokultūrine teorija. Pagal šią teoriją ugdymas(is) yra socialinis procesas, kuriame vaikų vystymasis 

yra glaudžiai susijęs su jų kultūrine ir socialine aplinka. Ši teorija pabrėžia, kad vaikai vystosi per 

aktyvią sąveiką su kitais žmonėmis ir su savo aplinka, kurioje svarbų vaidmenį atlieka socialiniai 

santykiai, kalba ir kultūra. Remiantis šia teorija, ugdymo procesas yra orientuotas į bendradarbiavimą, 

komandinį darbą ir sąveiką, kur kiekvienas vaikas yra aktyvus dalyvis savo ugdymosi procese. 

3. Ugdymą(si) grindžiančios vertybės. Įstaigoje vaikų ugdymas(is) grindžiamas požiūrio į 

vaiką ir jo ugdymą(si) sąlygotomis vertybėmis: 

3.1. vaiko orumas – kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo 

pripažinimas ir puoselėjimas; 

3.2. vaiko gerovė – vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, 

sveikatą, darną su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka; 

3.3. saviraiškos laisvė – kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save 

pripažinimas, palaikymas ir skatinimas; 

3.4. lygiavertis dalyvavimas – lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) vertės 

pripažinimas, sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame ugdymosi 

procese ir pašalinant ugdymosi kliūtis; 

3.5. lygiateisiškumas ir teisingumas – vienodų teisių augti ir ugdytis visiems pripažinimas, 

užtikrinant galimybes kiekvienam vaikui optimaliai vystyti ir reikšti savo potencines galias 

nepriklausomai nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine padėtimi. 

Minimizuojamos atskirties ir diskriminavimo galimybės, atstovaujama vaikų teisėms Įstaigoje ir už 

jos ribų; 
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3.6. pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei – atviros, pagarba, empatija ir tolerancija 

grindžiamos ugdymo(si) aplinkos kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant sąlygas 

visiems vaikams sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius skirtumus; 

3.7. bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas – pagarba asmeniui grindžiamos 

demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo bendruomenei jausmo puoselėjimas, atsakomybės už 

save ir kitus ugdymasis; 

3.8. kultūrinis tapatumas – pagarbos savo šalies kultūrai (gimtajai kalbai, etninei kultūrai, 

tautos istorijai) puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir kūrėją 

ir  pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą.  

4. Vaikų poreikiai. Įstaigos ikimokyklinio ugdymo (toliau – IU) programa sukuria prielaidas 

užtikrinti pagrindinių, kiekvienam vaikui aktualių poreikių tenkinimą ir turtinimą (1 pav.): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Vaiko poreikiai 

 

4.1. aktyvumo ir judėjimo poreikis – tyrinėti judesį, patirti judėjimo džiaugsmą ir kasdienį 

judrumą, aktyviai dalyvauti įdomiose ir prasmingose situacijose, kurios lavina tiek fizinius, tiek 

emocinius įgūdžius. Vaikai turi galimybę būti judrūs, išbandyti įvairias judėjimo formas ir veiklas, 

kurios skatina kūno koordinaciją, pusiausvyrą ir ištvermę; 

4.2. žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę 

per bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos vaikų veiklos, 

nelygstama vertė. Nuolat stebėdami ir tinkamoje situacijoje jautriai įsitraukdami į žaidimus, 

suaugusieji padeda vaikams augintis žaidimo gebėjimus; 

4.3. saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai 

globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia. Ugdant vaikus rūpinamasi ne tik užtikrinti 

jų saugumą, bet ir juos pačius pagal jų galias įtraukti į rūpinimąsi savo bei kitų saugumu; 

4.4. komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu ir 

nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.). Vaikams sudaromos 

sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiaisiais priemones ir atrasti pagarbaus, 

veiksmingo bendravimo būdus; 

4.5. kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per 

įvairias veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, palankios atsiskleisti vaikų 

interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių; 

4.6. draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, 

kitų paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Sukuriama ugdymo(si) aplinka, 

skatinanti vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge;  
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4.7. pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir 

išbandyti, džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas 

patirtis vaikai kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį; 

4.8. unikalumo poreikis – atliepti ir tenkinti unikalius kiekvieno vaiko poreikius, tarp jų ir 

specialiuosius ugdymosi poreikius. 

5. Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai. Bendradarbiavimas tarp Įstaigos ir 

šeimos pagrįstas abipuse pagarba, pasitikėjimu ir lygiavertės partnerystės principais. Įstaigos 

bendruomenė užtikrina etišką ir pagarbų bendravimą su šeimomis, neatsižvelgiant į jų sudėtį, 

išsilavinimą, gyvenimo būdą ar kitas ypatybes. Svarbiausias tikslas – pažinti kiekvieną šeimą ir kurti 

pozityvius, pasitikėjimu grįstus santykius. Skatinamas tėvų (globėjų) ir pedagogų bendradarbiavimas, 

ypač planuojant ir organizuojant ugdymo procesą. Tėvams suteikiama galimybė dalyvauti įvairiose 

veiklose – nuo aplinkų turtinimo (lauko ir vidaus) iki renginių, akcijų, projektų, edukacinių išvykų 

organizavimo. Tėvai (globėjai) aktyviai remia Įstaigos fizinio aktyvumo, sveikatos stiprinimo ir 

kūrybiškumo iniciatyvas. Taip pat sudaromos sąlygos tėvams (globėjams) dalyvauti paskaitose, 

seminaruose bei ilgalaikiuose mokymuose apie vaikų ugdymąsi. Siekiant geriau suprasti tėvų (globėjų) 

lūkesčius ir pageidavimus, kasmet atliekami įvairūs įsivertinimai, tokie kaip anketinės apklausos, 

individualūs pokalbiai ir (ar) grupinės diskusijos. Be to, tėvams (globėjams) suteikiama galimybė, 

atsižvelgiant į savo vaikų poreikius, pasiūlyti vaikams lankyti papildomus mokamus ugdymo 

užsiėmimus, tokius kaip krepšinis, teatras, STEAM, kurie praturtina vaikų ugdymosi patirtį. 

6. Regiono ypatumai. Įstaiga yra pietinėje Klaipėdos miesto dalyje, Vingio, Smiltelės ir 

Šilutės plento gatvių apsuptyje, Vingio rajone, tarp daugiabučių namų, įduboje.  Įstaigos mikrorajono 

aplinka: Versmės, Pr. Mašioto progimnazijos, Šv. Juozapo darbininko bažnyčia, Cerkvė, Simonaitytės 

kalnas, Žardės tvenkinys. Klaipėda, kaip miestas prie Baltijos jūros, suteikia unikalią galimybę 

vaikams stebėti jūros gyvenimą ir susipažinti su jos gamta. Pasivaikščiojimai Girulių miške ir 

Skulptūrų parke yra puiki atsipalaidavimo ar aktyvios veiklos vieta. Klaipėda yra žinoma dėl savo 

istorinių ir kultūrinių vertybių, todėl išvardinti lankytini objektai, kaip Lietuvos jūrų muziejus, 

Delfinariumas, Laikrodžių, Mažosios Lietuvos ir Pilies muziejai, taip pat Pr. Domšaičio galerija, yra 

svarbūs miestui. Jie ne tik praplečia vaikų mokslo ir meno žinias, bet ir prisideda prie jų vaizduotės bei 

kūrybiškumo ugdymo(si). 

7. Įstaigos savitumas. Bendro tipo ikimokyklinė ugdymo įstaiga, kurioje ugdomi vaikai nuo 

1,5 m. iki 6 (7) m. Vaikų grupės komplektuojamos atsižvelgiant į vaikų amžiaus tarpsnius. Vaikai 

ugdomi lietuvių kalba. Įstaigoje veikia 10 dieninių grupių: lopšelio (1,5-3 metų amžiaus vaikai), 

darželio (3-4, 4-5 metų amžiaus vaikai) ir priešmokyklinio ugdymo  (5-6 metų amžiaus vaikai). 

Įrengtos sporto ir muzikos salės, dailės kambarėlis, terapinė erdvė, logopedo, socialinio pedagogo 

kabinetai, „Pasitarimų kambarys“. Darželio kiemo teritorijoje sukurtas vaismedžių sodelis, įrengtas 

šiltnamis. Ši patirtinė veikla skatina vaikus stebėti, tyrinėti ir giliau pažinti gamtą bei jos reiškinius. 

Įstaigoje prioritetas teikiamas fizinio aktyvumo ir kūrybiškumo bei meninės raiškos skatinimui, sveikos 

gyvensenos įgūdžių stiprinimui, sveikos mitybos įpročių formavimui, emocinės sveikatos stiprinimui, 

STREAM metodo taikymui, IT integravimui ugdymosi procese. Organizuojami sveikos gyvensenos, 

kūrybinės raiškos projektai bei renginiai, dalyvaujama respublikiniuose, tarptautiniuose fizinės bei 

emocinės sveikatos stiprinimo, kūrybiškumo skatinimo renginiuose. Įstaigoje veikia sveikos 

gyvensenos nuostatų formavimo ir vaikų sveikatos ugdymo grupės. Įstaigoje įgyvendinamos 

socialinio-emocinio ugdymo programos. Ugdymas vyksta kaip vientisas procesas, jis neskaidomas į 

atskiras sritis (atskirus dalykus), integruojamos neformaliojo vaikų ugdymo programos (vaikų fizinio 

aktyvumo skatinimo, tyrinėjimų ir eksperimentavimų dailės priemonėmis, dailės terapijos programos, 

skirtos vaikams ugdyti nuo 3 iki 6 (7) metų), kurios yra tikslingai orientuotos į vaikų pasiekimų 

gerinimą ir atliepia šiuolaikinio ugdymo principus. Įstaigoje didelis dėmesys skiriamas tėvų įtraukimui 

į ugdymo procesą, bendravimui ir bendradarbiavimui su šeimomis, siekiant kokybiško ugdymo 

skatinančio vaikų raidą. Šeimos ir Įstaigos bendradarbiavimas grindžiamas abipuse pagarba, 

pasitikėjimu, lygiaverte dialogine partneryste. Visi su vaikų priežiūra ir ugdymu susiję klausimai 

sprendžiami komunikuojant, tariantis, konsultuojantis šeimoms ir Įstaigos darbuotojams pagal jų 

atsakomybės ribas. Įstaigos IU programa atnaujinta vadovaujantis LR švietimo, mokslo ir sporto 
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mininstro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl ikimokyklinio ugdymo programų gairių 

patvirtinimo“, Nacionalinės švietimo agentūros 2021 metais parengtomis rekomendacijomis 

ikimokyklinio ugdymo pedagogams „Žaismė ir atradimai“ bei teisiniais dokumentais, 

reglamentuojančiais ikimokyklinio ugdymo(si) veiklą, Įstaigos gerąja praktine patirtimi. 

8. Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas. Įstaigoje dirba kvalifikuoti ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo, meninio ugdymo, neformaliojo švietimo (dailės, fizinio ugdymo) mokytojai 

ir švietimo pagalbos specialistai (logopedas, socialinis pedagogas), o esant poreikiui – ir mokinio 

padėjėjai. Visi darbuotojai nuolat tobulina savo kvalifikaciją, kuria ir įgyvendina įvairius projektus, 

dalyvauja ilgalaikėse kvalifikacijos tobulinimo programose bei kelia kvalifikaciją pagal įstatymuose 

numatytą tvarką. Be to, jie aktyviai dalyvauja darbo grupėse, komisijose ir kolegialiai dalijasi patirtimi 

tiek Įstaigoje, tiek už jos ribų.  

 

II SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 
 

9. Įgyvendinant ugdymosi procesą, Įstaigoje laikomasi šių ikimokyklinio ugdymo principų: 

9.1. kontekstualumo – vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, vaikų 

iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės aplinkos kontekstuose, 

siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo; 

9.2. žaismės – žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis bruožas, 

neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o žaidimas – svarbiausia 

savarankiška vaiko veikla; 

9.3. sociokultūrinio kryptingumo – ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, 

tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką ir 

didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei; 

9.4. integralumo – siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų pasiekimų 

sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos kiekvienoje 

ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas; 

9.5. įtraukties – sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, gauti 

reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę; 

9.6. vaiko ir mokytojo bendro veikimo – aplinkos, sąveikos, bendros prasmės kuriamos 

įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant sprendimus; 

9.7. šeimos ir mokyklos partnerystės – mokykla ir šeima bendradarbiauja užtikrinant 

ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, kartu besimokančią bendruomenę. Tėvai 

(globėjai) ir Įstaigos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia dėl vaikų interesų; 

9.8. vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės – ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos nulemtą 

vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – fizinė, emocinė, 

socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos; 

9.9. lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą – vaikai giliai išgyvena ir pajaučia 

kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, tyrinėjimo ar kūrybos 

procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui; 

9.10. reflektyvaus ugdymo(si) – mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais 

atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų emocijos, 

veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto autentiškas vaikų patirtis, 

veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si); 

9.11. ugdymo(si) ir priežiūros vienovės – kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei 

kasdienė rutina yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys 

su mokytoju sukuria prielaidas visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si). 
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III SKYRIUS 

 TIKSLAS, UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 

 

10. IU programos tikslas – atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, poreikius, 

šeimos ir bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus 

išsiugdyti pasitikėjimo, rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio jautrumo, komunikavimo, 

lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis. 

11. IU programos uždaviniai: 

11.1. atliepti kiekvieno vaiko ugdymo(si) poreikius, kylančius iš asmenybės raidos tarpsnio, 

individualių raidos ypatumų, prigimtinių gebėjimų visumos ir sociokultūrinės aplinkos; 

11.2. sudaryti lansčias ugdymo(si) sąlygas, skatinančias vaikų pasitikėjimą ir rūpinimąsi 

savimi, komunikabilumą, kūrybiškumą bei lankstų mąstymą; 

11.3. ugdyti vaikų gebėjimą atpažinti ir gerbti socialinę bei kultūrinę įvairovę, puoselėti 

toleranciją ir pagarbą; 

11.4. tikslingai taikyti vaiko ir mokytojo sąveika grindžiamas pedagogines strategijas, 

metodus ir ugdymo(si) priemones, taip kuriant saugius, įtraukius, prieinamus ir mokymą(si) 

stimuliuojančius ugdymosi kontekstus; 

11.5. skatinti vaikų mokymosi sėkmės patyrimą, jiems suteikiant  galimybes skirtingais 

būdais pademonstruoti nuosekliai įgyjamus ir plėtojamus pasiekimus ir daromą pažangą bei tikslingai 

taikant ugdymosi pasiekimų ir pažangos stebėsenos sistemą; 

11.6. kurti ir plėtoti pasitikėjimu, pagarba, pagalba, aktyvia partneryste grindžiamą 

veiksmingą Įstaigos darbuotojų bendradarbiavimą su šeima bei socialiniais partneriais. 

12. Ugdymo(si) kryptys, sritys ir rezultatai. Įstaigoje siekiama, kad vaikas taptų sėkmingai 

ir kūrybiškai besimokantis, jautrus socialinei ir kultūrinei įvairovei, besirūpinantis savimi ir kitais, 

komunikabilus, pasitikintis, lanksčiai mąstantis. Ikimokyklinio ugdymo(si) pagrindas yra visuminis 

ugdymas(is), universalus dizainas mokymuisi, vaiko žaidimas ir kita patirtinė veikla. IU programoje 

modeliuojamas integralus, vientiso pasaulio vaizdo kūrimąsi sąlygojantis vaikų ugdymosi procesas, 

užtikrinamas balansas ir dermė tarp atskirų ikimokyklinio ugdymo(si) sričių, tarp ugdymosi ir 

ugdymo procesų. Universalus dizainas mokymuisi yra kiekvieno vaiko sėkmingą ugdymąsi 

laiduojanti įtraukaus ugdymo organizavimo prieiga. Visavertę įtrauktį užtikrina prigimtinių kiekvieno 

vaiko ugdymosi skirtumų pripažinimas ir kokybiškai įgyvendinamos esminės ugdymo(si) proceso 

modeliavimo kryptys, tokios kaip vaiko įsitraukimas į ugdomąją veiklą, sudominant ir sužadinant 

pozityvias emocijas, gilėjantis supratimas, gaunant ir tyrinėjant informaciją įvairiais būdais, įgytos 

patirties raiška, savarankiškai sugalvojant idėją, ją įgyvendinant, atspindint ar aptariant rezultatą. 

Vaiko žaidimas ir kita patirtinė veikla yra pagrindinės, viena kitą papildančios ugdomosios veiklos. 

Vaiko žaidimas yra paties vaiko kuriama ir valdoma veikla, kada sutelkiamos visos jau įgytos ir 

plėtojamos galios. Įstaigoje plėtojama visos bendruomenės žaidimo kultūra, skatinanti žaisti, kurti ir 

bendradarbiauti. Siekiama vaikų savarankiško žaidimo ir žaismingo ugdymo(si) vienovės bei darnos. 

Patirtinės veiklos yra vaiko ugdymasis darant, veikiant, pajaučiant, stebint, tyrinėjant, 

eksperimentuojant, modeliuojant, kuriant, komunikuojant, reflektuojant savo patirtis ir atradimus. 

Įstaigos IU programa apima šias vaiko raidą skatinančio visuminio ikimokyklinio ugdymo(si) 

sritis: „Mūsų sveikata ir gerovė“, „Kuriu ir išreiškiu“ , „Aš ir bendruomenė“, „Aš kalbų pasaulyje“, 

„Tyrinėju ir pažįstu aplinką“. Ugdymo(si) sritis „Mūsų sveikata ir gerovė“ apima tokius turinio 

aspektus, kaip fizinis aktyvumas, sveika mityba, mano dienos ritmas, kūno švara ir aplinkos tvarka, 

saugaus elgesio įpročiai, ugdymo(si) sritis „Kuriu ir išreiškiu“ orientuojasi į žaidimo, muzikos, šokio, 

dailės, teatro raišką, ugdymo(si) sritis „Aš ir bendruomenė“ apima tokias sritis, kaip savo emocijų ir 

elgesio valdymas, aš tarp kitų, žmonės ir bendruomenės, mūsų praeitis, dabartis, ateitis, ugdymo(si) 

sritis „Aš kalbų pasaulyje“ apima žodinės ir nežodinės kalbos supratimą, kalbinę raišką, kalbų 

įvairovės suvokimą ir kalbinės tapatybės formavimąsi, ugdymo(si) sritis „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“ 

orientuota į tokius turinio aspektus, kaip mane supantys daiktai, gyvybė, skaičiavimas ir 

modeliavimas, matematiniai erdvės tyrinėjimai, skaitmeninių technologijų pasaulis. 
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Įstaigos ugdymo(si) organizavimo modelis pagal vaikų auginamas galias, pasiekimų sritis ir 

ugdymosi sritis (2 pav.): 

 

 
 

2 pav. Įstaigos ikimokyklinio ugdymo programos konceptualus modelis 

 

IV SKYRIUS 

UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

 

 13. Ugdymo(si) aplinkos kūrimas, vaiko ir mokytojo vaidmuo. Įstaigos IU programos turinio 

kūrimo proceso dėmesio centre yra vaikas. Jam suteikima galimybė pačiam aktyviai veikti, tyrinėti, 

kurti tiek individualiai, tiek bendradarbiaujant su grupės draugais ir suaugusiais. Kiekvienas vaikas 

turi galimybę pasirinkti ir išbandyti įvairius veikimo bei mokymosi būdus, taip pat reflektuoti, kurie 

iš jų jam labiausiai tinka ir padeda pasiekti užsibrėžtus tikslus. Pagrindinis dėmesys skiriamas 

spontaniškam, vaiko inicijuotam ugdymuisi, tačiau mokytojo vaidmuo išlieka aktyvus, tik jis remiasi 

kitais ugdymo metodais – įgalinančiais, provokuojančiais, iššūkius keliančiais ir vaiko mokymąsi 

palaikančiais, paremiančiais.  

Vaikų ugdymas(is) vyksta Įstaigos vidaus ir lauko aplinkose, taip pat aplinkose už Įstaigos 

ribų (parkuose, muziejuose, gamtos ir kultūriniuose objektuose, prie jūros ir kt.). Įstaigos aplinkoje 

kuriami vaikų emocinį ir fizinį saugumą užtikrinantys ugdymo(si) kontekstai, kurių bendrakūrėjai yra 

vaikai. Kuriant ugdymo(si) kontekstus dėmesio centre yra vaikams aktuali, dėmesį patraukianti, 

skatinanti veikti, vaikų iniciatyvoms atvira, estetiškai patraukli aplinka. Kontekstams būdinga 

kryptinga vaikų veiklą inicijuojanti idėja ar iššūkis, mokytojui tikslingai parenkant ir tam tikru būdu 

išdėliojant priemones, sukuriančias netikėtumo momentą. Kontekstai skatina autentiškus vaikų 

sumanymus, palaiko ilgalaikį domėjimąsi ir gilina supratimą. Tame pačiame ugdymosi kontekste 

vaikai turi galimybę veikti ir save išreikšti skirtingai. Kuriant ugdymo(si) kontekstus, vaikams 

sudaromos galimybės pasirinkti veiklą, medžiagas, priemones, veikimo vietas, laiką, veikti vienam 

ar bendradarbiaujant, skirtingais būdais pristatyti veiklos rezultatus. Pasirinkimai sukuria prielaidas 

rastis įvairioms savo turiniu veikloms, atliepia skirtingus vaikų interesus, gebėjimų lygį ir ugdymosi 
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būdų įvairovę. Modeliuojant kontekstus kuriamos įvairiapusės veiklos galimybės: vaiko iniciatyvos 

pirmumas, kai mokytojas stebi vaiko domėjimąsi ir pasinaudoja spontaniškomis čia ir dabar 

susikūrusiomis situacijomis, praturtindamas jo patyrimą; dialoginis veikimas, mąstymas ir kūryba 

drauge, mokytojui sekant vaiko iniciatyvą; atvirosios veiklos idėjos pirmumas, kai mokytojas pasiūlo 

vaikams veiklą ir iniciatyvą veikti perleidžia vaikams. Kuriant ugdymo(si) kontekstus modeliuojama 

dialoginė vaikų, mokytojų ir kitų suaugusiųjų sąveika: iš anksto numatomi galimi komunikavimo su 

vaikais būdai ir priemonės vaikų aktyvumui paskatinti ir palaikyti. Mokytojai stebi, kuo vaikai 

domisi, ką geba, ir pritaiko kontekstą plėtoti pastebėtus vaikų interesus ir gebėjimus. Siekiant 

palaikyti dialogą lanksčiai naudojamos priemonės: papildomoji medžiaga ir objektai, ugdymosi 

veiklos nuotraukos ir vaizdo medžiaga, vaiko veiksmų, atradimų įvardijimas, atvirieji klausimai, 

refleksijos. Ugdymosi procesas yra atviras vaikų iniciatyvoms, idėjoms, tyrinėjimams ir kūrybinei 

saviraiškai, leidžiantis vaikams atrasti ir plėtoti savus pasaulio tyrinėjimo ir kūrybos būdus. 

Mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai iš anksto numato galimas vaikų veiklos kliūtis, 

barjerus arba jie tampa matomi vaikams veikiant sukurtame kontekste. Iš anksto susitariama dėl 

priemonių ir būdų, kurie gali padėti vaikams lengviau įsitraukti, bendrauti ir bendradarbiauti su kitais 

vaikais, atlikti veiklą ir ugdytis.  

Kuriant kontekstus, naudojamos esamos kultūrinės, socialinės ir gamtinės aplinkos, iš anksto 

tikslingai sumodeliuotos ugdymosi aplinkos ir ugdymosi situacijos, susikuriančios čia ir dabar. 

Aplinka keičiama, atsižvelgiant į vaikų gebėjimų ūgtį. Ugdymo(si) kontekstuose, būdami vaikų 

elgesio ir veiklos modeliu, mokytojai pagal situaciją lanksčiai keičia savo vaidmenis, tapdami vaiko 

padėjėjais, tyrinėtojais, kūrėjais, besimokančiaisiais. 

14. Įstaigoje kuriami šie vaikų visuminiam, įtraukiam ugdymuisi aktualūs kontekstai: 

14.1. judraus patirtinio ugdymosi – inicijuojant fizinį aktyvumą, motyvuojančiais judėjimo 

būdais, skatinamas ir palaikomas kasdienis vaiko judrumas, suteikiama galimybė tyrinėti judesį, 

eksperimentuoti spręsti problemas, bendrauti ir bendradarbiauti. Aplinka yra pritaikyta vaikų amžiaus 

galioms, atitinka jų pomėgius, interesus, leidžia patirti judėjimo džiaugsmą, yra įkvepianti, jaudinanti, 

kelianti iššūkių, o kartu ir saugi bei patikima vieta žaisti bei ugdytis. 

Vidaus aplinka kuriama išnaudojant visas Įstaigos galimybes įrengti vietas, kurios skatintų 

eiti, bėgti, lipti, pralįsti, čiuožti, važinėtis, atsinešti, pačiam perstumdyti. Vidaus erdvės yra mobilios, 

atitinkančios su amžiumi kintančias vaikų galias ir poreikius. Jei erdvė yra ribota, vaikai ir mokytojai 

drauge sugalvoja, kaip šokti, kūno judesiais sekti pasakas, pasakoti istorijas, daryti jogos pratimus 

asmeninės erdvės ribose, netrukdant vieni kitiems. Judėjimo įvairovei didinti panaudojama natūrali 

gamtinė aplinka kieme ir artimiausioje vietovėje už Įstaigos ribų, aplinkos praturtinamos vaikams 

įdomiais gamtos objektais, didinančiais judėjimo galimybes. 

Lauke kuriamos kryptingai įrengtos erdvės visų ugdymosi sričių veikloms: bendravimo 

salelės, vandens, smėlio tyrinėjimų laboratorijos, kūrybinės atelje ar kt. Plačiai naudojamos natūralios 

ir iš antrinių žaliavų pagamintos saugios priemonės. Lauko kontekstai yra atviri laisvam, vietos stokos 

nevaržomam judėjimui, tyrinėjimui, mėgavimuisi spontanišku, lauko įrangos, priemonių ir gamtos 

objektų paskatintu žaidimu. Lauke sudaromos sąlygos įvairiems sportiniams žaidimams (futbolui, 

krepšiniui, tinkliniui ir kt.).  

Pasinaudojama natūraliomis iššūkio, provokacijos, saugios rizikos situacijomis bei aplinka: 

aukštis pasilypėjant ant kalnelio, pavojus įkristi į vandenį prie prūdo, pasiklysti pasivaikščiojant 

parke, pavojus, kad įgels bitė pievoje ir kt. Mokytojai susitaria su vaikais dėl saugaus elgesio 

taisyklių, užtikrina vaikų matomumą ir savalaikį sureagavimą iki galimo įvykio, vaikai mokosi 

atsargumo ir drąsos. 

Mokytojas kontekstą kuria, apmąstydamas, ko reikia visiems vaikams bei atsižvelgdamas į 

individualius kiekvieno vaiko poreikius. Modeliuojama aplinka, kurioje vaikai būtų aktyvūs, judrūs 

be mokytojo vadovavimo. Kuriamos saugios ir saugios rizikos erdvės, numatomi vaikų judėjimo jose 

susitarimai ir taisyklės. Mokytojas skatina vaikus aktyviai judėti, patirti judėjimo džiaugsmą, tačiau 

atsižvelgia į kiekvieno vaiko galias ir baimes, drąsindamas palaipsniui jas įveikti; 

  14.2. žaismės – kuriant džiaugsmo, nuostabos, tyrinėjimo, išbandymo, eksprerimentavimo 

ir dalinimosi pojūtį, palaikomas kasdienių veiklų žaismingumas. Kontekstas kuriamas aplinkoje tam 
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tikru būdu išdėstant priemones, provokuojančias vaikus žaisti judesiu, pojūčiais, emocijomis, 

vaizduote, mintimis. Kuriamos slėpynių, netikėtumo, paslapties, „atvirkštinumo“, priešingybių, 

neapibrėžtumo situacijos, įtraukiančios vaikus į žaismingus tyrinėjimus. 

  Kuriama fizinė aplinka viduje ir lauke, kviečianti neskubant pastebėti, apžiūrėti, išmėginti 

skirtingus veikimo būdus, vėl ir vėl sugrįžtant apmąstyti jau pažįstamų objektų naujai atrandamus 

aspektus, išgyvenant pažinimo džiaugsmą. Eksperimentuojama veikimu tuščioje erdvėje, atrandant, 

kad žaidimas gali gimti „iš nieko“, iš žmogaus „galvos“. Sudaromos sąlygos kurti, išbandyti, tyrinėti 

pačias keisčiausias hipotezes apie reiškinius ir pasaulį. Palaikomi netikėti vaikų būdai suprasti, 

išsiaiškinti, priimami „neteisingi“ vaikų atradimai, kuriant tolesnių tyrinėjimų situacijas, kuriose 

vaikai patys tęstų „tiesos“ paieškas. 

Mokytojas paskatina, palaiko ir pats kuria kasdienį žaismingumą per fizines aplinkas, 

veikimo būdus, humorą, kalbėjimą, mąstymą, menines patirtis. Palaikomas dialogiškumas, 

improvizacijos, interpretacijos, kūrimas ir perkūrimas, perdarymas. Mokytojas jautriai pastebi žaismę 

vaikų veikime, ją atliepia, pratęsia, praturtina ir užkrečia kitus vaikus; 

14.3. kūrybinių dialogų – modeliuojant kuriama vaizduotę, smalsumą, nuostabos jausmą 

kelianti aplinka o joje esančios įvairios medžiagos, priemonės (veidrodžiai, muzikos instrumentai, 

teatro atributika, skaitmeninė įranga), reiškiniai (šviesos instaliacijos, šešėliai), įranga (šviesos stalai), 

netradicinių medžiagų deriniai padeda vaikui įsitraukti į veiklą ir kurti, kelti klausimus, siūlyti 

sprendimus, dalintis idėjomis. Laikas ir erdvė numatomi taip, kad kiekvienas vaikas galėtų veikti savo 

tempu, kurti pagal savo gebėjimus ir poreikius, sugrįžti, pratęsti, perkurti, nepasiduoti. Kūrybos 

proceso metu vaikai turi pasirinkimo įvairovę, skatinančią tyrinėti galimybes, generuoti idėjas, 

konstruoti, identifikuoti problemas, numatyti savo kūrybos rezultatus, vertinti tai, ką sukūrė 

savarankiškai arba grupėje. 

Kūrybos kontekstas kuriamas modeliuojant galimybes vaikams patirti kūrybos laisvę, 

išgyventi netikėtumą ir kūrybos džiaugsmą, pasididžiavimą, įveikus iššūkius, suvokti, kad yra 

daugiau nei vienas kūrybinės problemos sprendimo būdas.  

Vaikai turi galimybę įsitraukti į naujų kontekstų kūrybos procesą ir jį tęsti kitose erdvėse, 

ieškodami, pritaikydami, savitai panaudodami pačių atrastas įvairias medžiagas. Neapsiribojama tik 

grupės ar savo kieme erdve, vykstama į miesto aikštę, parką ar muziejų, koncertą, spektaklį ir pan., 

kurie tampa kūrybai įkvepiančiais kontekstais. Aktualiuose, įtraukiančiuose kūrybinių dialogų 

kontekstuose vaikai išgyvena srauto būseną, kurios metu prarandamas laiko pojūtis, savęs vertinimas 

ir savo identiteto jutimas, kai susiliejama su veikla, patyrimu, kai sustiprėja koncentracija, 

kūrybiškumas. Mokytojas pastebi, palaiko ir supranta šių  unikalių kūrybos apraiškų vertę, akcentuoja 

patį kūrybos procesą. 

Įstaigos erdvėse estetiškai eksponuojami vaikų meno darbai, užfiksuotos meno proceso 

akimirkos, pridedamos dokumentuotos vaikų mintys. Vaikų kūrybos eksponavimas vaikų akių lygyje 

skatina norą matyti, vertinti, aptarti ir kurti naujas patirtis. Kūrybai skirtos erdvės neperkraunamos, 

priemonės tikslingai parenkamos, yra lengvai pasiekiamos vaikams.  

Dinamišką kūrybos procesą palaiko pedagogas kūrėjas, provokuojantis vaikų atradimus 

sudarantis sąlygas laisvai spontaniškai vaiko kūrybai. Kūrybinių dialogų kontekstuose vaikas ir 

pedagogas tampa proceso bendrakūrėjais; 

14.4. kalbų įvairovės – kuriant ir palaikant aplinkos sąlygas, suteikiamos galimybės rastis ir 

plėtotis skirtingiems vaikų komunikavimo būdams, įvairiai žodinei ir nežodinei raiškai, kalbų 

pažinimui, teigiamoms nuostatoms, susijusioms su kalbų ir jos formų įvairove. Konteksto kūrimui 

naudojamos nežodinę ir žodinę komunikaciją skatinančios priemonės (pvz., veido išraiškos, emocijų 

paveikslėliai, gestai ir jų simboliai, kūno kalba, žinutė, laiškas, informacija, idėja, dialogas garsu/ais, 

piešiniu/iais, nuotraukomis, muzikos kūriniu/iais, šokiu, atskirais žodžiais, žodiniais monologais, 

dialogais). 

Kontekstui kurti pasinaudojama Įstaigoje ar grupėje jau egzistuojančia kalbų įvairove: 

kuriamos situacijos, kuriose vaikai girdi ir pamoko kitakalbius grupės draugus kalbėti lietuviškai, į 

grupę kviečiami skirtingomis kalbomis kalbantys šeimos nariai, sukuriamos galimybės per 
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socialinius tinklus komunikuoti su kitų šalių ugdymo įstaigų vaikais, išgirsti jų kalbą, juos pamokyti 

lietuvių kalbos ir kt. 

Vidaus aplinkoje įrengtos bibliotekėlės, skaitymo kampeliai, ramybės erdvės, kuriose yra 

įprastų ir įgarsintų knygų, garso ir vaizdo įrašų, kurių vaikai gali klausyti ne tik kartu, bet ir 

individualiai. Kalbinius gebėjimus stimuliuojančioje aplinkoje naudojamos kortelės ir piešiniai, 

siužetinių, teminių paveikslų poros ir serijos, „nesąmonių” paveikslai. Vidaus aplinkos papildomos 

virtualiosiomis aplinkomis. 

Lauko aplinkose kuriamos žodinę ir nežodinę raišką skatinančios galimybės: girdėti ir 

imituoti gamtos garsus (pvz., vėjo, lietaus, paukščių, žingsnių, besivarstančių durų ar pan.), pavadinti 

ir apibūdinti aplinkos objektus, pažinti grafinius ženklus (pvz., užrašus) ir vaizdinę informaciją (pvz., 

kelio ženklus). 

Mokytojas kuria vaikų amžių, raidą ir gebėjimus atitinkančią ir tikslingai auginančią kalbinę 

aplinką, pripažįsta ir vertina skirtingas bendravimo formas, žodinius ir nežodinius saviraiškos būdus, 

skatina vaikų domėjimąsi ir padeda suprasti, pažinti, perteikti mintis ir idėjas, pastebėjęs vaikų 

pastangas, teigiamai reaguoja ir skatina kalbėjimo įgūdžių plėtojimąsi (atrasti žodžius, raiškos 

formas). Jis parenka veiklas, atsižvelgdamas į skirtingą vaikų kalbinę patirtį, palaiko ir skatina mažiau 

bendraujančių vaikų kalbinę raišką, užtikrina, kad kalbų įvairovė praturtintų visą vaikų grupę, 

kiekvieną situaciją kryptingai panaudoja vaikų kalbos ugdymui. Mokytojas yra kalbinio 

komunikavimo pavyzdys vaikams, vartoja turtingą vaikų amžiui pritaikytą kalbą; 

14.5. universalaus dizaino mokymuisi (toliau – UDM) – sukuriant sąlygas, visi vaikai, 

nepriklausomai nuo amžiaus, socialinių, kultūrinių, lingvistinių, sveikatos skirtumų, yra kviečiami 

dalyvauti, žaisti, atrasti, mokytis, išgyventi sėkmes ir nesėkmes, mylėti ir jaustis mylimais. UDM 

kontekstui būtinos trys sąlygos: vaikai dalyvauja įsitraukę į veiklas; veiklos, mokymosi objektai ir 

atradimai yra prieinami visų vaikų supratimui jų raidos galimybių ribose; vaikams sudaromos sąlygos 

savarankiškai veikti ir įvairiais būdais reikšti savo mintis. Specialiųjų ugdymosi poreikių turintys 

vaikai jaučiasi lygiaverčiais su jų neturinčias vaikais. Visi kartu mokosi, išgyvena priklausymo 

bendruomenei jausmus.  

  Vaikams sudaromos galimybės veikti savo tempu, nesijaučiant skubančiais arba trukdančiais 

dalyviais. Visų vaikų dalyvavimo veiklose prieinamumą pagerina jų poreikius atitinkančios 

priemonės, pvz.: vaikiškos palapinės, įgarsintos knygelės, taktiliniai paveikslai, alternatyviosios 

komunikacijos kortelės. Vaikams savarankiškai veikti ir išreikšti savo mintis padeda priemonių, 

susijusių su susitarimais, vaiko apsisprendimais ar laukiamais rezultatais įvairovė bei laisvė vaikui 

nuspręsti kaip jis veiks ir parodys tai, ką naujo jau žino. 

Refleksijos padeda vaikams parodyti savo mokymąsi mokytojui ir/arba kitiems vaikams, 

papasakojant apie žaidimą, pademonstruojant savo kūrinį, atradimą ar atliktą darbelį, atsakant į 

užduodamus klausimus apie veiklas, kuriose dalyvavo. Visi šie ir kiti savo veiklos rezultatų aptarimo 

būdai yra labai vertingi vaikams, nes padeda pamažu suprasti savo žaidimo ar mokymosi procesus. 

Mokytojui tai galimybė stebėti vaikų įsitraukimo, supratimo, savarankiškumo ypatumus ir, 

atsižvelgus į tai, kurti lankstų, visiems vaikams prieinamą ir efektyvų ugdymosi kontekstą; 

14.6. tyrinėjimo ir gilaus mokymosi – atliepiant natūralų vaiko smalsumą, jis įtraukiamas į 

aplinkos tyrinėjimą, skatinamas gilesnis aplinkos objektų, reiškinių ir jų ryšių supratimas, sukuriamos 

galimybės atrasti įvairius pažinimo būdus. Šis kontekstas kupinas žaismės, turtingas mokytojo ir 

vaiko(-ų) ,,provokacijomis“, atviras iššūkiams ir klausimams, galimybėmis vaikui(-ams) ir mokytojui 

drauge atrasti, kartu mokytis. Jame daug laisvės vaiko svajonėms, natūraliam vaiko tyrinėjimui ir 

asmeniniam patirties kaupimui, kai vaikas pasineria į klausimų kėlimo ir atsakymų paieškos procesą, 

tyrinėdamas mokosi priimti sprendimus, reikšti nuomonę. Sudaromos galimybės rinktis grupinio ar 

individualuas tyrinėjimo aplinką. 

Sukurta vidaus ir lauko erdvė provokuoja vaikų klausimus ir įtraukia vaikus į ilgalaikius 

stebėjimus. Klausimai vaikams kyla savaime iš jų smalsumo, suaugusiojo ar bendraamžio 

pastebėjimo, išgirstos užuominos. Atsakymų į klausimus paieška vyksta spontaniškai, naudojant 

sukurtame kontekste esančias tyrinėjimo priemones (pvz., lupa, paveikslėlių knyga), medžiagas (pvz., 

vanduo, kreida, molis) arba mokytojui sumaniai sumodeliavus ugdymo procesą, provokuojantį vaiko 
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gilesnį mąstymą. Kuriamos erdvės praturtinamos skaitymui ir rašymui skirtomis priemonėmis (pvz. 

raidžių kortelėmis, knygomis, kreidelėmis), STEAM tyrinėjimams skirtomis priemonėmis (pvz. 

spalvų, skaičių ir formų kortelėmis, rėmeliais, matavimo virvelėmis, veidrodžiais, svarstyklėmis), 

socialiniam pažinimui skirtomis priemonėmis (pvz., emocijų simboliais, bendradarbiavimo 

kortelėmis). Lauko aplinkoje įrengtos tyrinėjimo stotelės, vabzdžių viešbutis, paukščių lesyklos, 

šiltnamis ir auginimui skiltos lysvės, įrengtas pojūčių takas, išmanieji tentai su paukščių, medžių 

vaizdais ir garsais. 

Sukurtame kontekste esančios įvairios priemonės (pvz. planšetiniai kompiuteriai, piešimo 

priemonės) ir formos (pvz. atradimų lapai, eksperimento eigos kortelės) vaiko atradimų fiksavimui 

bei apmąstymui, savo veiklos proceso ir rezultatų įžvalgoms, suteikia galimybę atradimais dalintis su 

kitais, palaiko ilgalaikį vaiko smalsumą, leidžia pasidžiaugti ugdymosi sėkme su draugais, 

mokytojais, tėvais (globėjais), kitais bendruomenės nariais. 

Mokytojas pastebi vaikų interesus, poreikius, palaiko jų susidomėjimą dėmesio atkreipimo 

ženklais, pritarimu, keldamas mąstyti skatinančius klausimus, pasiūlydamas papildomų priemonių, 

suteikdamas grįžtamąjį ryšį. Siekdamas įdomesnio, patrauklesnio, gilesnio tyrinėjimo ir pažinimo 

proceso, mokytojas pasikviečia miškininką, bitininką, ūkininką arba organizuoja išvykas į pievas, 

prie upelių, į botanikos sodą, į parkus, į turgų, prie jūros ir kt.; 

14.7. kultūrinių dialogų – padedant vaikui kurti savo individualų tapatumą, jam suteikiama 

galimybė matyti įvairius kultūrų ženklus, simbolius, patirti papročius ir elgsenas, išbandyti skirtingas 

kultūrinės raiškos formas, ugdytis pozityvų požiūrį į įvairovę ir kitoniškumą, formuotis vertybes ir 

kultūrinę tapatybę. 

Įstaigos aplinkos dizainas, priemonės, jų deriniai, veiklos ir renginiai plėtoja vaikų estetinio 

suvokimo pamatus, turi poveikį vaiko emocijoms, kūnui, aktyvina kognityvinį vystymąsi per 

pozityvias menines ir kitas estetines patirtis. 

Vidaus ir lauko aplinkoje vaikai mato tinkamai eksponuojamus savo ir kitų sukurtus meno 

kūrinius, įvairiose erdvėse girdi įvairią muziką, randa priemonių ir turi galimybę kurti savo muzikinių 

garsų pasaulį. Turtinga aplinka skatina vaikus atliepti kūnu, improvizuoti ir kurti įvairiems 

kontekstams (atsipalaidavimo, ritualų, saviraiškos ir kt.) būdingus judesius. 

Mokytojas kuria sąlygas vaikams pažinti įvairias etnines kultūras, socialinę įvairovę, 

skirtingas epochas ir žanrus, sudarydamas galimybes patirti kultūros reiškinius Įstaigoje ir už jos ribų; 

14.8. realių ir virtualių aplinkų – praturtinant ir praplečiant realybės kontekstus 

alternatyviomis skaitmeninėmis galimybėmis, vaikui suteikiama galimybė atrasti daugiau būdų 

patirti, pažinti, atrasti bei išlaikomas patyriminio, judraus ugdymosi ir realių objektų tyrinėjimo 

dominavimas.  

Kontekstams kurti tikslingai parenkamos vaikams aktualios, prasmingos, vaikų amžiui 

pritaikytos, savivaldį ugdymąsi skatinančios skaitmeninės technologijos (pvz., išmanosios bitutės, 

skaitmeniniai žaidimai, interektyvios grindys, lentos, planšetiniai kompiuteriai, programėlės), 

išnaudojamos galimybės ugdytis informatinį mąstymą be technologijų su ekranais (pvz., įtraukiamos 

judrios komandų sekos vykdymo veiklos, kortelės, stalo žaidimai, programavimo mokymuisi skirti 

robotukai). 

Kuriamuose realios ir virtualios aplinkos keliakryptėmis sąveikomis grindžiamuose 

kontekstuose vaikai turi galimybę kartoti, o tyrinėjimo veiksmų neigiamų pasekmių nebuvimas dėl 

galimybės sugrįžti į pradinį tyrinėjimo tašką, medžiagų ir išteklių prieinamumas, neapibrėžtumų 

toleravimas, taisyklių ir laisvės ribų tikrinimas sukuria ir padeda jiems įveikti iššūkius, skatina priimti 

sprendimus ir saugiai rizikuoti. Naudojamos skaitmeninės priemonės su pritaikymais skirtingų 

ugdymosi poreikių turintiems vaikams, užtikrina kiekvieno vaiko visavertį įsitraukimą, vienodas 

galimybes ugdytis, užtikrina socialinę lygybę.  

 Mokytojas stebi ir atpažįsta vaikų domėjimąsi ir gebėjimus, pačiam vaikui suteikia 

galimybes perprasti technologijų veikimo principus, minimaliai, pagal poreikį instruktuoja vaikus 

techniniais klausimais, taiko skaitmeninio pastoliavimo priemones ir būdus, skatina vaikus reflektuoti 

savo veiksmus, veikimą ir atradimus, pajausti ir iškomunikuoti, kaip technologinės priemonės keičia 

jų veiklą. 
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15. Kontekstų kūrimo būdai. Įstaigos IU programoje mokytojui siūloma daug įvairių vaikus 

į ugdymąsi įtraukiančių kontekstų kūrimo būdų:  

15.1. smalsumą, tyrinėjimus, kūrybinę raišką skatinančios aplinkos modeliavimas;  

15.2. vaikų dėmesį patraukiančių priemonių parinkimas ir vaikus įtraukiančių situacijų 

kūrimas, stengiantis atliepti vaikų domėjimosi įvairovę; 

15.3. stebėjimas, ką ir kaip veikia vaikai, vaikų veiklos dokumentavimas, dialogas su 

vaikais, juos padrąsinant tolesniems, netikėtiems tyrinėjimams;  

15.4. skatinimas mąstyti, plėtoti savo idėjas, naudojant įvairias medžiagas, priemones, 

pakeičiant situaciją;  

15.5. vaikų drąsinimas tikrinti ir tas savo idėjas, teorijas, vaizduotės produktus, kurie, 

suaugusiųjų akimis, yra nereikšmingi ar klaidingi;  

15.6. dialogų tarp kontrastingų dalykų kūrimo strategijos taikymas;  

15.7. provokacijos, iššūkio situacijos kūrimas;  

15.8. tyrinėjimo, kūrybos situacijų kontrolės perleidimas vaikams; 

15.9. klausimų uždavimas, siekiant padėti vaikams rasti žodžius savo idėjoms išreikšti; 

15.10. atvirieji klausimai vaikams apie tai, ką jie atliko, kas nutiko ir kt., užduodami pagal 

vaiko supratimą, sekant jo mąstymo eigą;  

15.11. skatinimas pabandyti tai, ką daro kitas, diskutuoti; 

15.12. vaizduotės, prisiminimų, „mąstymo rankomis“, „mąstymo visu kūnu“, „įkūnytojo 

mokymosi“, uoslės ir kitų pojūčių įtraukimas;  

15.13. pakankamai laiko vaikams mąstyti, tyrinėti ir kt. skyrimas.  

16. Kontektų kūrimo formos. Kontekstams kurti palankios formos yra kūrybinės dirbtuvės, 

kūrybinės ateljė, tyrinėjimų stotelės, projektai, išvykos ir kt.: 

16.1. tyrinėjimų stotelė ar stotelės – vaikų tyrinėjimams sukurtas ugdymosi kontekstas 

visoje grupės ir (ar) lauko aplinkoje. Sukurtas kontekstas – tai priemonės, įranga, tyrinėjimo įrankiai, 

radinių fiksavimo formos, tam tikras jų išdėstymas, provokacijos, sumodeliuotos tyrinėjimo situacijos 

ir kt. Kuriamos savo turiniu įvairios tyrinėjimų stotelės, pvz., judesių tyrinėjimo stotelė, muzikos 

tyrinėjimo stotelė ir pan.; 

16.2. atradimų stotelė ar stotelės – į vaikų asmeninius ar bendrus atradimus vedančio 

ugdymosi konteksto kūrimas visoje grupės ir (ar) lauko aplinkoje. Sukurtas kontekstas orientuotas į 

to, kas nepatirta, nematyta, negirdėta, nepajausta atradimą, išbandymą, kūrimą. Priemonės, tyrinėjimo 

ir mąstymo įrankiai, kontrastingos medžiagos, refleksijų formos parinktos ir išdėstytos taip, kad 

skatintų į įprastus dalykus pažvelgti kitaip; 

16.3. spontaniški tyrinėjimai – visoje grupės aplinkoje sukurtas netikėtus spontaniškus 

atradimus skatinantis ugdymosi kontekstas. Parenkami žaislai, daiktai ar sukuriamos priemonės, su 

kuriomis vaikai atlieka įprastus veiksmus, kurių rezultatas jiems būna netikėtas, nustebina, 

pradžiugina. Sukurtas kontekstas yra skirtas į regėjimo lauką patekusių žaislų, daiktų, priemonių 

spontaniškam tyrinėjimui; 

16.4. pažinimo sala ar salos – visoje grupės ir (ar) lauko aplinkoje sukurtas ugdymosi 

kontekstas, plečiantis vaiko pažinimą kuo įvairesniais patirtiniais būdais. Sukurtas kontekstas apima 

ne tik tyrinėjimui skirtas priemones, bet ir aplinkas, priemones, būdus, provokacijas, sumodeliuotas 

situacijas pajausti, įsivaizduoti, modeliuoti, kurti, išreikšti, pristatyti, reflektuoti; 

16.5. bendravimo sala ar salos – grupės ir (ar) lauko, ir (ar) skaitmeninėje aplinkoje sukurtas 

ugdymosi kontekstas, orientuotas paskatinti kontaktus, santykius, ryšius, komunikavimą tarp vaikų ir 

mokymąsi spręsti kylančias bendravimo problemas. Sukurtas kontekstas – tai bendrų žaidimų, 

bendros veiklos vietos; priemonės, įranga, tyrinėjimo, radinių ir refleksijų įrankiai, padedantys 

aiškintis ir kurti tarpusavio santykius; 

16.6. problemų sprendimo stotelė ar stotelės – grupės ir (ar) lauko aplinkoje sukurtas 

ugdymosi kontekstas, skatinantis mokytis spręsti problemas. Kontekstas – tai priemonės, įranga, tam 

tikras jų išdėstymas; sukurtos provokacijų, iššūkio situacijos; problemų tyrinėjimo iš skirtingos 

perspektyvos ir sprendimo įrankiai, refleksijos formos ir kt.; 



12 

16.7. istorijų kūrimo stotelė ar stotelės – sukurtas ugdymosi kontekstas, skatinantis vaikus 

kurti istorijas. Tai erdvės, kuriose yra knygų, paveikslėlių, meno priemonių, priemonių vaizdo ir garso 

įrašams, priemonių istorijoms pristatyti, diskusijoms; sumodeliuotos provokacijos, iššūkio situacijos; 

16.8. vaikų projektas – sukurtas ugdymosi kontekstas, skatinantis pačius vaikus surasti idėją 

projektui, rinkti informaciją, tyrinėti, kurti, parengti projekto pristatymą ir jį pristatyti kitiems; 

16.9. virtuali kelionė – sukurtos sąlygos ir kontekstas, naudojantis skaitmeninėmis 

technologijomis, susisiekti su kitų Lietuvos regionų ar užsienio šalių ugdymo įstaigomis ir dalytis 

patirtimi su šių įstaigų vaikais; 

16.10.  kūrybinė ateljė – ateljė veiklos forma siejama su menininko ar amatininko dirbtuvių 

įvaizdžiu. Tai atskiroje patalpoje ir/arba grupėje įrengta erdvė, pasižyminti išskirtine medžiagų ir 

priemonių gausa bei įvairove. Čia jos matomos ir sistemiškai išdėstytos, kad vaikas turėtų galimybę 

matyti ir pasirinkti. Organizuojant veiklą ateljė forma, pabrėžiama estetinė dimensija, vyksta 

nuolatinis „dialogas“ tarp vaiko ir medžiagų, vaiko ir suaugusiojo bei bendraamžių; 

16.11. kūrybinės dirbtuvės – bendradarbiavimu grįsta kūrybinės veiklos forma, skirta 

konkrečiai kūrybinei idėjai įgyvendinti. Joms organizuoti sukuriamas konkretus kontekstas, o jų 

organizavimas trunka apibrėžtą laiko tarpą. Organizuojant veiklą kūrybinių dirbtuvių forma, 

pabrėžiama ne individuali vaiko kūrybinė raiška, bet bendras visos grupės darbas, siekiant įgyvendinti 

konkrečią idėją. Todėl kūrybinių dirbtuvių pabaigoje aptariamas ne tik bendras rezultatas, bet ir pats 

kūrybos ir bendradarbiavimo procesas; 

16.12. žaidimas – tai pagrindinė vaikų gyvenimo ir ugdymosi forma. Vaikų vaizduotės, 

kalbos, mąstymo, kūno raiškos žaismė lydi kiekvieną vaikų veiklą, tyrinėjimus bei atradimus ir yra 

bet kurios ugdymo formos taikymo pagrindas. 

17. Ugdymo turinio įgyvendinimo aspektai. Ugdymo turinį mokytojai plėtoja per 

pagrindines 7 vaiko galias, kurios yra auginamos, orientuojantis į 18 pasiekimų sričių. Vaiko 

ugdymosi pasiekimai – tai žinios ir supratimas, gebėjimai, vertybinės nuostatos, kurie įgyjami vaikui 

dalyvaujant įvairiose ugdymosi aplinkose, kontekstuose. Kiekvienai ugdymo sričiai numatytas 

pasiekimas atspindi tam tikrą siektiną vaiko raidos žingsnį.   

  Vaikų pasiekimai Įstaigos IU programoje pateikiami, siejant juos su pagrindinėmis vaiko 

galiomis (sėkmingai ir kūrybiškai besimokantis; jautrus socialinei ir kultūrinei įvairovei; 

besirūpinantis savimi ir kitais; komunikabilus; pasitikintis; lanksčiai mąstantis) ir 5 vaiko raidą 

skatinančio visuminio ikimokyklinio ugdymosi sritimis, tokiomis kaip „Mūsų sveikata ir gerovė“, 

„Kuriu ir išreiškiu“, „Aš ir bendruomenė“, „Aš kalbų pasaulyje“, „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“.  

Vaikų, kurie turi specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo turinys formuojamas, 

vadovaujantis Įstaigos IU programa (ją pritaikant) ir atsižvelgiant į kiekvieno vaiko specialiuosius 

ugdymosi poreikius, Įstaigos vaiko gerovės komisijos, Klaipėdos miesto pedagoginės psichologinės 

tarnybos rekomendacijas ir tėvų (globėjų) lūkesčius. 
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17.1. Vaiko galių, ugdymo sričių sąsajos su pasiekimų sritimis: 

 

 

Ugdymosi 

sritis (-ys) 

  SĖKMINGAI IR KŪRYBIŠKAI BESIMOKANTIS 

Pasiekimų sritis Vertybinė nuostata Esminiai gebėjimai Pasiekimų srities dėmenys 
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„
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Š
R
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IŠ

K
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“
 

Fizinis 

aktyvumas 

Noriai juda, mėgsta judrią 

veiklą ir žaidimus 

Tiksliai ir koordinuotai šliaužia, ropoja, eina, 

bėga, lipa, išlaiko pusiausvyrą judėdamas, 

meta, gaudo ir spiria kamuolį, spontaniškai ir 

tikslingai atlieka kasdienius veiksmus, 

kuriems būtina akių ir rankos koordinacija 

bei išlavėjusi smulkioji motorika, derina 

judesius poroje, grupėje šokdamas ar 

žaisdamas 

Stambiosios motorikos įgūdžiai ir 

fizinės vaiko savybės; smulkiosios 

motorikos įgūdžiai, rankų ir akių 

koordinacija 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

Kūrybiškumas Nusiteikęs drąsiai kurti ir 

autentiškai išreikšti save, 

noriai tyrinėti naujas 

idėjas 

Pasitelkia patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir 

kitų idėjas, randa būdų ir priemonių parodyti 

originalumą ir išradingumą įgyvendindamas 

kūrybinius sumanymus, aptaria tai su kitais 

Kūrybinių idėjų tyrinėjimas, 

fantazavimas, spontaniškas 

išbandymas, atkartojimas; kūrybinių 

idėjų plėtojimas ir įgyvendinimas 

(improvizavimas, komponavimas ir 

interpretavimas); savo ir kitų kūrybos 

reflektavimas, kūrybinių sprendimų 

pasirinkimas ir pritaikymas 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr  

Problemų 

sprendimas 

Nusiteikęs priimti 

iššūkius ir spręsti 

problemas 

Geba atpažinti ir įvardyti iššūkį, problemą, 

kliūtį, savarankiškai ir drauge su kitais ieško 

iššūkio įveikos, problemos sprendimo būdų, 

apsvarsto ir pasirenka tinkamus konkrečiai 

situacijai, įvertina priimtų sprendimų 

pasekmes 

Gebėjimas atpažinti ir įvardinti 

problemą; gebėjimas ieškoti 

problemos sprendimo būdų ir juos 

įgyvendinti; gebėjimas stebėti ir 

atsižvelgti į priimto sprendimo 

pasekmes 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
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Meninė raiška Domisi menų kalbomis, 

jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą 

Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, 

spontaniškai ir tikslingai išreiškia emocijas, 

įspūdžius, mintis, idėjas jau įvaldytomis 

meninės raiškos priemonėmis, atpažįsta savo 

meninius pomėgius, vartoja paprasčiausias 

jam žinomas ir suprantamas menines sąvokas 

savo patirčiai išreikšti 

Tyrinėjimas ir eksperimentavimas 

pasitelkiant įvairias menines 

priemones ir formas; raiška 

skirtingomis meninėmis priemonėmis 

ir būdais; menų kalbų vertingumo 

supratimas, jų aptarimas ir 

pasirinkimas 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr  
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Gebėjimas 

žaisti 

Nusiteikęs kartu su kitais 

vaikais plėtoti žaidimus, 

kurdamas vaikų žaidimo 

kultūrą 

Individualiai ir drauge su kitais žaidžia ir pats 

kuria įvairius žaidimus: režisūrinius, 

vaidmenų ir žaidimus su taisyklėmis, moka 

laikytis skirtingų žaidimų taisyklių 

Gebėjimas koordinuoti žaidimo 

veiksmus su kitais žaidėjais; 

gebėjimas įvaldyti ir organizuoti 

žaidimo erdvę; gebėjimas kurti 

žaidimo siužetą; gebėjimas žaidime 

laikytis prisiimto vaidmens 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr  

Kasdienio 

gyvenimo 

įgūdžiai 

Domisi, kas padeda augti 

sveikam ir saugiam 

Esant galimybei renkasi sveikatai palankų 

maistą, savarankiškai pavalgo, pasirūpina 

savo kūno švara, prisideda prie aplinkos 

tvarkos palaikymo, rodo pradinius saugaus 

elgesio mokykloje įgūdžius, pasako, kaip 

saugiai elgtis gatvėje, buityje, gamtoje ir su 

nepažįstamais žmonėmis 

Vaiko asmeniniai valgymo ir mitybos 

įgūdžiai; kūno švaros ir aplinkos 

tvarkos palaikymo įgūdžiai; saugaus 

elgesio įgūdžiai 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr  

Estetinis 

suvokimas 

Domisi, gėrisi, grožisi 

gamtine ir kultūrine 

aplinka 

Atpažįsta įvairius gamtinės ir kultūrinės 

aplinkos reiškinius, reaguoja į juos, jaučia, 

suvokia ir, remdamasis savo supratimu, 

aptaria estetinius jų ypatumus, dalinasi 

asmeninėmis estetinėmis patirtimis, 

džiaugiasi savo ir kitų kūryba 

Nusiteikimas estetiniams potyriams ir 

džiaugsmui; aplinkos, žmonių 

santykių, meno, savo ir kitų kūrybos 

grožio pajauta bei jautrumas kūrybos 

įvairovei; jutiminių ir emocinių 

grožio išgyvenimų prisiminimas, 

apmąstymas ir dalinimasis su kitais 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr  

 

 

 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
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Ugdymosi 

sritis (-ys) 

  JAUTRUS SOCIALINEI IR KULTŪRINEI ĮVAIROVEI 

Pasiekimų sritis Vertybinė nuostata Esminiai gebėjimai Pasiekimų srities dėmenys 

 

„
A

Š
 I

R
 B

E
N

D
R

U
O

M
E

N
Ė

“
 

Santykiai su 

suaugusiais ir 

bendraamžiais 

Nusiteikęs geranoriškai 

bendrauti ir 

bendradarbiauti su 

suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais 

Pasitiki mokytojais, juos gerbia, ramiai 

jaučiasi su jais kasdienėje ir neįprastoje 

aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai dalinasi savo 

mintimis, žino, kaip elgtis su nepažįstamais 

suaugusiaisiais. Geranoriškai elgiasi su 

bendraamžiais, natūraliai priima kitų 

skirtumus, draugauja bent su vienu vaiku, 

supranta savo žodžių ir veiksmų pasekmes 

sau ir kitiems 

Gebėjimas užmegzti ir palaikyti 

geranoriškus, pagarbius santykius su 

suaugusiaisiais ir kitais vaikais; 

gebėjimas bendrauti, mokymasis 

bendradarbiauti; gebėjimas atpažinti 

ir pripažinti savo ir kitų panašumus 

bei skirtumus; gebėjimas prisidėti 

prie grupės gerovės kūrimo 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

Tyrinėjimas Domisi viskuo, kas 

vyksta aplinkui, noriai 

stebi, bando ir 

samprotauja 

Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir 

gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, eksperimentavimą, 

klausinėjimą), samprotauja apie tai, ką 

pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė 

Gebėjimas kelti klausimus, spėlioti, 

numatyti; gebėjimas taikyti įvairius 

tyrinėjimo būdus ir priemones; 

gebėjimas apmąstyti, aptarti 

tyrinėjimo procesą ir atradimus 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

BESIRŪPINANTIS SAVIMI IR KITAIS 

Emocijų 

suvokimas ir 

raiška  

Domisi savo ir kitų 

emocijomis bei jausmais 

Atpažįsta, atliepia, įvardija, aptaria savo ir 

kitų emocijas ar jausmus, jų priežastis, 

įprastose ramiose situacijose emocijas ir 

jausmus išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu atliepia 

kito jausmus 

Savo jausmų raiška, suvokimas ir 

pavadinimas; kitų žmonių jausmų 

atpažinimas ir tinkamas reagavimas į 

juo,  savo ir kitų žmonių jausmų 

apmąstymas 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

Savireguliacija  

ir savikontrolė 

Nusiteikęs valdyti 

dėmesį, emocijų raišką ir 

elgesį 

Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, 

dažniausiai laikosi tvarkos ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais elgiasi mandagiai, 

stengiasi kontroliuoti savo žodžius ir 

veiksmus, įsiaudrinęs geba nusiraminti 

Gebėjimas nusiraminti, 

atsipalaiduoti; savo dėmesio, jausmų 

raiškos ir elgesio valdymas; 

gebėjimas laikytis susitarimų, 

taisyklių 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
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Ugdymosi 

sritis (-ys) 

KOMUNIKABILUS 

Pasiekimų sritis Vertybinė nuostata Esminiai gebėjimai Pasiekimų srities dėmenys 

 

„
A

Š
 K

A
L

B
Ų

 P
A

S
A

U
L

Y
J

E
“
 

Kalbų 

supratimas 

Domisi žodiniais ir 

nežodiniais 

komunikavimo būdais, 

yra nusiteikęs išklausyti 

ir suprasti kitą 

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, 

įvairiomis formomis, būdais ir 

priemonėmis perteikiamas prasmes, amžių 

atitinkančius įvairaus pobūdžio tekstus 

 

Gebėjimas klausytis ir suprasti kitų 

kalbėjimą, reaguoti į nežodinę raišką; 

gebėjimas suprasti įvairiomis formomis 

(simboline, garsine, grafine, vaizdine, 

žodine) perteikiamas 

prasmes;domėjimasis tekstu, raidėmis ir 

simboliais; gebėjimas suprasti amžių 

atitinkančius meninius ir informacinius 

tekstus 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

Kalbinė 

raiška 

Nusiteikęs kalba ir 

kitomis komunikavimo 

priemonėmis bendrauti 

su kitais, išreikšti savo 

patirtį, jausmus, mintis 

ir emocijas 

Naudodamas žodines ir nežodines raiškos 

priemones, dalinasi savo patirtimi, 

jausmais, mintimis, įsitraukia į pokalbį ir jį 

plėtoja, pasakoja, atpasakoja ir kuria 

paprastas istorijas, kopijuoja aplinkoje 

matomus žodžius, parašo savo vardą 

 

Gebėjimas išreikšti patirtį, jausmus ir 

mintis, įsitraukti ir plėtoti pokalbį; 

gebėjimas pasakoti, atpasakoti, 

apibūdinti, kurti, aiškinti taikant 

nežodines ir žodines raiškos priemones; 

gebėjimas komunikuoti paprastomis 

rašytinės raiškos formomis 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

Aplinkos 

pažinimas 

Nori pažinti ir suprasti 

aplinkinį pasaulį, 

džiaugiasi sužinojęs ką 

nors nauja 

Pažįsta jam suprantamus socialinius, 

kultūrinius ir gamtos objektus bei 

reiškinius, juos įvardija ir apibūdina, 

žinojimą pritaikydamas žaidimuose ir 

kitose veiklose 

Gebėjimas pažinti socialinę ir kultūrinę 

aplinką; gebėjimas pažinti gamtinę 

aplinką; pagarbus santykis su gyvybe ir 

aplinka 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

 

 

 

 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
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Ugdymosi 

sritis (-ys) 

PASITIKINTIS 

Pasiekimų sritis Vertybinė nuostata Esminiai gebėjimai Pasiekimų srities dėmenys 

 

„
A

Š
 I

R
 

B
E

N
D

R
U

O
M

E
N

Ė
“

 
Savivoka ir 

savigarba 

Pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, gerbia save 

ir kitus 

Pažįsta savo kūną, pasako, kad yra 

berniukas (mergaitė), supranta savo 

augimą ir gebėjimų tobulėjimą, prisistato 

kitam, komentuoja, kuo domisi, kas 

patinka (nepatinka), supranta ir gina savo 

bei kitų teises būti ir žaisti kartu, priskiria 

save savo šeimai, grupei, įstaigos 

bendruomenei, žino savo tautybę, tėvynę 

Savo kūno pažinimas; asmeninio 

tapatumo jausmas ir teigiamas savęs 

vertinimas; bendrystės su šeima ir grupe 

jausmas; kalbinio, tautinio ir pilietinio 

tapatumo jausmas 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr  

Mokėjimas 

mokytis 

Noriai mokosi, 

džiaugiasi tuo, ką 

išmoko 

Geba mokytis ir pradeda valdyti savo 

mokymosi veiklą, smalsauja, įsitraukia į 

savo sumanytas ir kitų pasiūlytas veiklas, 

aktyviai siekia tikslo, stebi, apmąsto ir 

koreguoja savo veiklos procesą bei 

rezultatus 

Gebėjimas įsitraukti į dominančią veiklą; 

pastangos kryptingai veikti įgyvendinant 

ketinimą ar tikslą;  gebėjimas stebėti savo 

ir bendro veikimo pažangą, koreguoti 

procesą; gebėjimas reflektuoti savo 

veiklos procesą ir rezultatą 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

„
T

Y
R

IN
Ė

J
U

  

IR
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A
Ž

ĮS
T

U
 

A
P

L
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K
Ą

“
 

LANKSČIAI MĄSTANTIS 

Matematinis 

mąstymas 

Nusiteikęs pažinti 

pasaulį jam 

suprantamais 

matematiniais būdais 

Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja 

supratimą ir kalbą apie skaičiavimo ir 

matavimo būdus, jų taikymą aplinkai 

pažinti, problemoms spręsti, geba išreikšti 

pastebėjimus apie objektų kiekį, formą, 

dydį, sekas, vietą ir judėjimo kryptį 

Skaičiaus pajauta, samprotavimai apie 

kiekį ir duomenis; mato pajauta ir 

išmatuojamų dydžių palyginimas; 

geometrinių modelių pažinimas;vietos ir 

krypties apibūdinimas, sekų tyrinėjimas 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

Skaitmeninis 

sumanumas 

Nusiteikęs pažinti, 

išbandyti ir saugiai 

naudoti aplinkoje 

esančias skaitmenines 

technologijas 

Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas 

skaitmenines priemones, kurti elementarų 

skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po 

kito einančių veiksmų programas 

Gebėjimas tikslingai naudoti skaitmenines 

priemones; elementaraus skaitmeninio 

turinio kūrimas; veiksmų sekų naudojimas 

problemoms spręsti; saugus naudojimasis 

išmaniaisiais įrenginiais 

Nuoroda į ikimokyklinio ugdymo gaires https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/76bb8f404b5911ee8185e4f3ad07094a/asr
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17.2. Vaiko pasiekimų ir galių plėtojimas pagal žingsnius ir amžiaus ypatumus. Vykdydama IU programą Įstaiga siekia padėti išsiugdyti 

kiekvienam joje dalyvaujančiam vaikui 7 galias, kurios plėtojamos per 18 pasiekimų sričių, kurių visuma laiduoja optimalią vaiko galių ūgtį. Vaiko 

pasiekimai skirstomi į šešis žingsnius, rodančius nuoseklų jų augimą. Vaiko pasiekimų žingsnių siejimas su amžiumi yra sąlyginis. Kiekvienas vaikas 

yra unikalus, pasižymi jam būdingu raidos tempu, turi skirtingą ugdymosi patirtį, todėl to paties amžiaus vaikų pasiekimai natūraliai gali skirtis. 

Ikimokyklinio ugdymo rezultatai yra vaikų raidos ir ugdymosi procese nuosekliai įgyjami bei plėtojami jų pasiekimai: vertybinės nuostatos, žinios bei 

supratimas ir gebėjimai (3 pav. pateikiami iš vaiko perspektyvos suformuluoti vaiko pasiekimai 1-3 žinsnyje, 4 pav. – vaiko pasiekimai 4-5 žinsnyje, 5 

pav. – vaiko pasiekimai 5-6 žinsnyje). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 pav. Vaiko pasiekimai 1-3 žingsnyje 
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4 pav. Vaiko pasiekimai 4-5 žingsnyje 
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5 pav. Vaiko pasiekimai 5-6 žingsnyje 
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 V SKYRIUS  

 VAIKŲ UGDYMO PAŽANGA, UGDYMOSI TĘSTINUMAS 

  

18. Įgyvendinant IU programą, vaikų ugdymo(si) pažanga stebima nuolat, apibendrinama 2 kartus 

per metus (rudenį ir pavasarį). Apibendrinamoji vaiko stebėsena atliekama elektroniniame dienyne „Mūsų 

darželis“. Ji skirta vaiko pažangos stebėjimui ir paramos, pastoliavimo poreikio identifikavimui bei ugdymo 

kokybės įsivertinimui. 

19. Didžiausias dėmesys skiriamas nuolatinei formuojamajai stebėsenai ir paremiančio 

grįžtamojo ryšio teikimui. Vaikų pasiekimai ir pažanga fiksuojama bet kuriuo metu, kai pastebimas naujai 

atsiradęs ar patobulėjęs vaiko gebėjimas. Apie vaikų ugdymo(si) pasiekimus sprendžiama iš vaikų 

kasdienės veiklos ir jos rezultatų.  

20. Įstaigoje yra laikomasi susitarimo apie kiekvieno vaiko ugdymo(si) pasiekimus ir pažangą 

kaupti įrodymus tokiais etapais: stebėjimu, dokumentavimu, interpretavimu, refleksija ir taikymu. 

21. Vaiko pasiekimų ir pažangos stebėsenos procese dalyvauja ikimokyklinio, meninio ugdymo, 

neformaliojo švietimo mokytojai, pagalbos mokiniui specialistai (logopedas, socialinis pedagogas), vaikai, 

tėvai (globėjai). 

22. Kaupiant informaciją apie vaiko pasiekimus ir pažangą, atsižvelgiama į kiekvieno vaiko 

amžių, galias, realius gebėjimus ir jam keliamus individualius ugdymo(si) uždavinius. Be to, derinami 

vaiko, tėvų (globėjų), mokytojų, švietimo pagalbos specialistų lūkesčiai dėl vaiko tolesnio ugdymo(si), 

siekiant visų ugdymo(si) proceso dalyvių kryptingo įsitraukimo į ugdymosi procesą. Taip pat 

vadovaujamasi nuostatomis, kad vaikų pasiekimų stebėjimas, dokumentavimas, įrodymų kaupimas, jų 

interpretavimas bei reflektavimas padeda siekti ugdymo ir ugdymosi kokybės. 

23. Įstaigoje rengiamas vaiko pasiekimų ir pažangos aplankalas, kuriame yra vaiko pažangą ir 

pasiekimus įrodantys dokumentai nuo pirmojo jo lankymo mėnesio. Šį aplanką sudaro žinios apie vaiką, 

tėvų (globėjų) lūkesčiai, vaiko veiklos pavyzdžiai, iliustruojantys jo pasiekimus bei pažangą, suteikiantys 

suprantamą informaciją apie vaiko pasiekimus visiems ugdymosi proceso dalyviams: vaiko aprašai, 

kūrybinių darbų pavyzdžiai, vaiko klausimai, pasakojimai, samprotavimai, žodinė kūryba, išsakytos idėjos, 

vaiko rašytinės kalbos pavyzdžiai, įvairios vaiko veiklos stebėjimo užrašai, pedagogo refleksija apie vaiko 

pasiekimų lygį, daromą pažangą ir ugdymo(si) perspektyvą, tėvų (globėjų) mintys apie vaiką, draugų 

vertinimai ir kt. Vaiko pasiekimų ir pažangos aplankalas, baigus vaikui ugdytis pagal IU programą, 

perduodamas priešmokyklinio ugdymo mokytojui.  

24.  Ugdymo(si) pasiekimų ir pažangos įrodymų kaupimo metodai: stebėjimas, pokalbis, vaiko 

veiklos ir kūrybos darbų analizė, vaiko elgesio faktų analizė, situacijų aprašymas, mokytojo užrašai, vaiko 

ugdymosi pasiekimų įsivertinimas ir kt. 

25. Mokytojas, pagalbos mokiniui specialistas nuolatos teikia vaiką motyvuojantį, įtraukiantį, 

auginantį grįžtamąjį ryšį. Su vaikais pasidžiaugia veikla, aptaria veiklos procesą ir rezultatus, vaikai mokosi 

patys įsivertinti savo veiklos patirtis ir rezultatus. 

26. Siekiant darnos ir vieningumo tarp ugdymo(si) namuose ir įstaigoje, vaikų tėvams (globėjams) 

informacija apie vaikų pasiekimus ir pažangą teikiama nuolat.  

27. Tėvai (globėjai) apie vaiko ugdymo(si) pasiekimus ir pažangą informuojami susitarus su jais 

dėl informacijos pateikimo formų bei dažnumo (pvz., kas mėnesį, kas pusmetį ar kt.) arba pagal poreikį 

(pastebėjus naujus vaiko gebėjimus, atsižvelgus į tėvų (globėjų) pageidavimus ir kt.).  

28. Tėvų (globėjų) informavimo formos – susirinkimai, individualūs susitikimai, individualūs 

pokalbiai, atviro stalo diskusijos, elektroninio dienyno „Mūsų darželis“ žinutės, pokalbiai telefonu, 

padėkos, laiškai, lankstinukai, atmintinės, skrajutės, tėvų (globėjų) dalyvavimas ugdymo procese, 

dalyvavimas įvairaus pobūdžio renginiuose, grupės tėvų (globėjų) ir ugdytojų uždaros grupės sukūrimas 

socialiniuose tinkluose ir kt. 

29. Kasmet spalio bei gegužės mėnesiais rengiama bendra grupės vaikų pasiekimų ir pažangos 

apibendrinamoji vaiko stebėsenos lentelė, išskiriamos grupės stipriosios ir tobulintinos pasiekimų sritys, 
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numatomi grupės prioritetai, į kuriuos atsižvelgiant rengiami į ugdymo(si) rezultatus orientuoti ilgalaikiai 

ir trumpalaikiai ugdomosios veiklos planai. 

30. Įstaigoje atliekama vaikų pasiekimų ir pažangos stebėsenos rezultatų analizė, išskiriamos 

stipriosios ir tobulintinos visų grupių pasiekimų sritys, numatomos priemonės ugdymo(si) kokybės 

gerinimui. 

31. Vaiko pasiekimų ir pažangos rezultatai panaudojami: 

31.1. ugdymo proceso planavimui ir koregavimui; 

31.2. ugdymo individualizavimui, vaiko pasiekimų tobulinimui; 

31.3. pedagogo kompetencijų tobulinimui; 

31.4. vidiniam Įstaigos veiklos įsivertinimui, atkreipiant dėmesį į vaikų ugdymo(si) pasiekimų ir 

pažangos sritį. 

 32. Modeliuojant ugdymo(si) turinį labai svarbiu aspektu tampa ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo programų dermė bei sklandus tęstinumas ir perėjimas iš vienos programos į kitą (6 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 pav. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo dermė ir tęstinumas 

 

 33. Vaikų ugdymo(si) pasiekimų ir pažangos stebėjimo bei dokumentavimo ir surinktos 

informacijos naudojimo procesai vykdomi laikantis visų etikos reikalavimų. 

 
________________________ 

 

 

SUDERINTA 

Klaipėdos lopšelio-darželio „Dobiliukas“ 

mokytojų tarybos 2025 m. balandžio 17 d. posėdžio 

protokoliniu nutarimu 

(protokolas Nr. V3-5) 


